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W nocy w Cisownicy doszło do wybuchu, pożaru i zawalenia się budynku. Ucierpiała jedna
osoba. Strażacy podsumowują działania.

Działania strażaków w Cisownicy trwały ponad 4 godziny, fot. PSP Cieszyn

O zdarzeniu pisaliśmy:  Wybuch i pożar w Cisownicy

Jest podsumowanie działań strażaków:

- O godz. 21:17 do Stanowiska Kierowania Komendanta Powiatowego PSP w Cieszynie wpłynęło zgłoszenie
o wybuchu i pożarze budynku mieszkalnego zlokalizowanego na ul. Topolowej w Cisownicy (Gmina
Goleszów). Na miejscu zdarzenia łącznie działało 20 zastępów Straży Pożarnej z Cieszyna i Jastrzębia-
Zdroju, a także jednostki Ochotniczych Straży Pożarnych. Akcja zakończyła się o godzinie 01:32 (14.01.2025
r.) - działania trwały ponad 4 godziny, a jedna osoba została poszkodowana – opisuje oficer prasowy
Komendanta Powiatowego Państwowej Straży Pożarnej w Cieszynie st. asp. Jakub Maciążek.

Strażacy po przybyciu ustalili, że jedna osoba wyszła z budynku o własnych siłach i została doprowadzona przez
policję do zespołu ratownictwa medycznego.

- Pożarem objęty był cały budynek, a jego większa część uległa zniszczeniu i zawaleniu. Na miejsce
zdarzenia zadysponowano specjalistyczną grupę poszukiwawczo-ratowniczą z Jastrzębia-Zdroju. Ze
wstępnych informacji wynikało również, że budynek nie jest wyposażony w instalację gazową, jednak w
środku znajdują się butle gazowe – relacjonuje rzecznik straży pożarnej z Cieszyna.

Strażacy przystąpili do gaszenia:

- W celu ugaszenia pożaru podano 3 prądy wody w natarciu z zewnątrz na palący się budynek. Po
ugaszeniu pożaru i ustabilizowaniu konstrukcji nośnej budynku na teren gruzowiska zostały
wprowadzone psy ratownicze, które potwierdziły brak osób żywych – dodaje Maciążek.

Sprawą wybuchu zajmą się teraz odpowiednie służby - przyczynę zdarzenia będzie ustalać policja.

 Aktualizacja (9:36)

- O godz. 8.00 na miejscu pożaru rozpoczęła się wizja lokalna, w której oprócz mnie uczestniczyli także
m.in. asp. szt. Adam Lisiecki - kierownik Posterunku Policji w Goleszowie, Zbigniew Brudny - Powiatowy
Inspektor Nadzoru Budowlanego oraz Sławomir Gaszek - komendant gminny ZOSP RP w Goleszowie.
Pożarem objęty był cały budynek, a jego większa część uległa zniszczeniu i zawaleniu, stąd
najprawdopodobniej przeznaczony on zostanie do wyburzenia. Po zakończeniu czynności
dochodzeniowych, pracownicy Urzędu Gminy wspierani przez strażaków ochotników z Cisownicy
uporządkują i zabezpieczą teren pogorzeliska. Raz jeszcze dziękuję wszystkim służbom oraz pracownikom
Gminy Goleszów zaangażowanym w akcję - informuje Wójt Gminy Goleszów, Sylwia Cieślar.
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